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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста төмендегідей стандарттарға сілтемелер

жасалды:

Мемлекеттік стандарттар (МЕМСТ):

МЕМСТ 22840-77 - Мия тамырының экстрактісі. Спецификациясы

МЕМСТ Р 18292-2012 – Союға арналған ауыл шаруашылығы құстары

МЕМСТ Р 54673-2011 – Бөдене еті (ұшалары). Техникалық шарттар

МЕМСТ 31470-2012 — Құс еті, құс етінің субөнімдері және жартылай

фабрикаттары. Органолептикалық және физика-химиялық зерттеу әдістері.

MEMСT 51944-2002 - Құс еті. Органолептикалық көрсеткіштерді,

температураны және массаны анықтау әдістері.

МЕМСТ 31962-2013 — Тауық еті (тауық ұшалары, бройлер балапандар

және олардың бөліктері). Техникалық шарттар.

МЕМСТ 7269-2015 — Ет. Сынама алу әдістері және балғындықты

анықтаудың органолептикалық әдістері.

МЕМСТ 9793-2016 — Ет және ет өнімдері. Ылғалдылықты анықтау

әдістері.

МЕМСТ 23042-2015 — Ет және ет өнімдері. Майды анықтау әдістері.

МЕМСТ 25011-2017 — Ет және ет өнімдері. Ақуызды анықтау әдістері.

МЕМСТ 10444.15-94 — Тағамдық өнімдер. Мезофильді аэробты және

факультативті анаэробты микроорганизмдерді анықтау әдістері.

МЕМСТ 31747-2012 — Тағамдық өнімдер. Колиформды бактерияларды

анықтау және санын анықтау әдістері.

МЕМСТ 31746-2012 — Тағамдық өнімдер. Стафилококкты анықтау

әдістері.

МЕМСТ 31468-2012 — Тағамдық өнімдер. Сальмонеллаларды анықтау

әдістері.

МЕМСТ 32031-2012 — «Тағамдық өнімдер. Listeria monocytogenes

бактерияларын анықтау әдістері».

МЕМСТ 30726-2001 — Escherichia coli бактерияларын анықтау және

сандық анықтау әдістері.

МЕМСТ 34132-2017 — Ет және ет өнімдері. Жануарлар ақуызының

аминқышқылдық құрамын анықтау әдісі.

ҚР СТ 1728-2015 — Ет және ет өнімдері. Қаптау, таңбалау, тасымалдау

және сақтау.

МЕМСТ 23392-78 — Ет. Органолептикалық көрсеткіштерді анықтау

әдістері.

МЕМСТ 21237-75 — Ет. Бактериологиялық талдау әдістері.

Ветеринариялық талаптар:

ҚР «Ветеринария туралы» Заңы - 2002 жылғы 10 шілде.

Халықаралық стандарттар:
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ISO 22000:2018 – Тағамдық қауіпсіздікті басқару жүйесі. Тағамдық

өнімдерінің тізбегіне қатысатын кез келген ұйымға қойылатын талаптар.

Тағамдық қауіпсіздік пен сапаны басқаруға арналған халықаралық стандарт.

Codex Alimentarius CAC/RCP 58-2005 — Еттің гигиенасының нормалары

мен ережелері. FAO - БҰҰ-ның азық-түлік және ауыл шаруашылық ұйымының

халықаралық комиссиясы қабылдаған халықаралық тағам стандарттарының

жиынтығы.
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АНЫҚТАМАЛАР

pH мәні — өнімнің қышқылдық-негіздік теңгерімін көрсететін көрсеткіш,

ол өнімнің сапасына, микробтық тұрақтылығына және сақтау мерзіміне әсер

етеді.

Staphylococcus aureus — алтын түстес стафилококк бактериясы,

патогенді микроорганизм, өнімде оның болмауы тиіс.

Ақуыз (протеин) мөлшері — өнімдегі жалпы ақуыздардың массалық

үлесі, ол өнімнің тағамдық құндылығының негізгі көрсеткіштерінің бірі.

Алмаспайтын аминқышқылдар – Ағзада синтезделмейтін және тек

тағам арқылы алынатын аминқышқылдар (валин, изолейцин, лейцин, лизин

және т.б.).

Амин аммиак азоты — ақуыздардың және аминқышқылдардың ыдырау

өнімдерінің бірі, оның мөлшері өнімнің балғындығын және сапасын бағалауға

мүмкіндік береді.

Аминқышқылдар – Ақуыздардың негізгі құрылымдық элементтері,

ағзадағы ақуыз алмасу процестеріне қатысатын органикалық қосылыстар.

Аминқышқылдық скор — өнімдегі маңызды аминқышқылдардың

(лизин, метионин, треонин және т.б.) мөлшерін эталондық (референттік)

ақуызбен салыстыратын көрсеткіш, ол өнімнің биологиялық құндылығын

бағалауға мүмкіндік береді.

Антибиотиктер — бактерияларға қарсы қолданылатын дәрілік заттар,

олардың қалдық мөлшері өнімде болмауы немесе рұқсат етілген деңгейден

аспауы тиіс.

Антимикробтық әсері — заттардың бактериялардың, вирустардың

немесе саңырауқұлақтардың өсуін және көбеюін тежейтін немесе жоятын

қасиеті.

Антиоксиданттар – бос радикалдардың тотығу процесін тежейтін және

ағзаның жасушаларын зақымданудан қорғайтын заттар.

Ауыстырылатын аминқышқылдар – Ағзада синтезделетін

аминқышқылдар, бірақ олардың қосымша тағам арқылы түсуі қажет (аланин,

аргинин, глицин және т.б.).

Бактериоскопия — өнімдегі бактериялардың бар-жоғын және мөлшерін

микроскоп арқылы анықтау әдісі, ол өнімнің микробтық ластануын бағалауға

мүмкіндік береді.

Баланс — өнімдегі қоректік заттардың (ақуыздар, майлар, көмірсулар,

витаминдер, минералдар) оңтайлы арақатынасы, ол ағзаның қажеттіліктерін

толық қанағаттандыруға мүмкіндік береді.

Балғындық көрсеткіштері — өнімнің жаңа екенін және сақтау

мерзімінің талаптарға сәйкес екенін көрсететін белгілер (иісі, түсі,

консистенциясы, химиялық және микробиологиялық көрсеткіштері).

Биологиялық құндылық — өнімдегі қоректік заттардың ағза үшін

пайдалы қасиеттерінің кешені, ол ақуыздардың аминқышқылдық құрамымен,

майлардың май қышқылдық құрамымен және басқа да факторлармен

анықталады.
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Ветеринариялық-санитариялық бағалау — өнімнің ветеринариялық

және санитариялық талаптарға сәйкестігін анықтау үшін жүргізілетін кешенді

тексеру, оның нәтижелері бойынша өнімнің тұтынуға жарамдылығы туралы

қорытынды жасалады.

Гематологиялық көрсеткіштер – Қанның құрамдық элементтерінің

(эритроциттер, лейкоциттер, тромбоциттер және т.б.) деңгейін анықтайтын

көрсеткіштер.

Иммуномодуляторлар – Ағзаның иммундық жүйесінің жұмысын

ынталандыратын немесе тежейтін табиғи немесе синтетикалық заттар.

Колиформды бактериялар — ішек таяқшасы тобына жататын

бактериялар, олар санитарлық-гигиеналық көрсеткіш ретінде қолданылады

және өнімнің фекальды ластануын көрсетуі мүмкін.

Күкіртқышқылды мыс сынамасы — өнімдегі аммиак және аминдер

сияқты ақуыздардың ыдырау өнімдерін анықтауға арналған сапалық реакция,

теріс нәтиже өнімнің балғын екенін көрсетеді.

Күл (минералды заттар) — өнімді жандырғаннан кейін қалған

минералды заттардың массалық үлесі, ол ағзаға қажетті макро- және

микроэлементтердің мөлшерін көрсетеді.

Қаныққан май қышқылдары (КМҚ) – Тек бір байланыстары бар май

қышқылдары, көбінесе жануар текті азық-түліктерде кездеседі.

Липидтік алмасу — ағзадағы майлар мен май тәрізді заттардың

(липидтердің) синтезі, ыдырауы және тасымалдану процестері.

Листерия моноцитогендері — Listeria monocytogenes бактериясы, тағам

арқылы жұғатын қауіпті инфекцияның қоздырғышы, өнімде олардың болмауы

тиіс.

Май қышқылдары — майлардың құрамына кіретін органикалық

қышқылдар, олар энергетикалық алмасуда, жасушалық мембраналардың

құрылымында және басқа да физиологиялық процестерде маңызды рөл

атқарады.

Май мөлшері — өнімдегі жалпы майлардың массалық үлесі, ол өнімнің

энергетикалық құндылығын және дәмдік қасиеттерін анықтайды.

МАФАнМ (Мезофильді аэробты және факультативті анаэробты

микроорганизмдер саны) — өнімдегі орташа температурада (20–45°C) өсетін

және оттегіні қажет ететін немесе қажет етпейтін микроорганизмдердің жалпы

саны, өнімнің микробтық ластану дәрежесін көрсетеді.

Метаболизм процестері — ағзадағы барлық химиялық реакциялардың

жиынтығы, олар зат алмасу және энергия алмасу процестерін қамтиды.

Микробиологиялық көрсеткіштер — өнімдегі микроорганизмдердің

(бактериялар, ашытқылар, саңырауқұлақтар) саны мен түрін анықтайтын

көрсеткіштер, олар өнімнің микробтық ластану деңгейін және қауіпсіздігін

көрсетеді.

Микробиологиялық қауіпсіздік – Өнімде патогенді

микроорганизмдердің, токсиндердің және зиянды микробтардың болмауы,

өнімнің тұтынуға жарамдылығының көрсеткіші.
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Мия тамыры экстрактісі — Glycyrrhiza өсімдігінің тамырынан алынған

биологиялық белсенді заттардың концентраты, ол антиоксиданттық,

антимикробтық және иммуномодуляторлық қасиеттерге ие.

Моноқанықпаған май қышқылдары (МҚМҚ) – молекула құрамында

бір қос байланысы бар май қышқылдары, олардың негізгі өкілі олеин

қышқылы.

Омега-3 және омега-6 май қышқылдары — полиқанықпаған май

қышқылдарының екі негізгі тобы, олар қабынуға қарсы әсері бар, иммундық

жүйені қолдайды және жүрек-қан тамыр ауруларының алдын алады.

Органолептикалық көрсеткіштер – өнімнің түсі, иісі, дәмі,

консистенциясы сияқты адамның сезім мүшелерімен қабылданатын сапалық

сипаттамалары.

Патогенді микроорганизмдер — ауру тудыратын бактериялар, вирустар

немесе саңырауқұлақтар, олар өнімнің қауіпсіздігіне және тұтынушылардың

денсаулығына қауіп төндіреді.

Пероксидаза реакциясы — өнімдегі пероксидаза ферментінің

белсенділігін анықтайтын сапалық реакция, ол өнімнің балғындығын және

ферменттік белсенділігін көрсетеді.

Пестицидтер — зиянкестермен күресу үшін қолданылатын химиялық

заттар, олардың қалдық мөлшері өнімде болмауы немесе рұқсат етілген

деңгейден аспауы керек.

Полиқанықпаған май қышқылдары (ПҚМҚ) – молекулалық

құрылымында бірнеше қос байланысы бар май қышқылдары, олар ағза үшін

қажетті омега-3 және омега-6 май қышқылдары.

Сальмонелла — Salmonella туыстығына жататын патогенді бактериялар

тобы, тағамдық уланулардың себебі, өнімде олардың болмауы тиіс.

Санитариялық-гигиеналық көрсеткіштер — өнімнің қауіпсіздігін

қамтамасыз ету үшін маңызды көрсеткіштер, олар өнімнің микробтық ластану

деңгейін, санитариялық жағдайын және өндіріс орындарының тазалығын

көрсетеді.

Сорпаның мөлдірлігі мен иісі — етті пісірген кезде алынатын сорпаның

сапасын сипаттайтын көрсеткіштер, олар еттің сапасын жанама түрде бағалауға

мүмкіндік береді.

Токсикалық элементтер — адам ағзасына зиянды әсер ететін химиялық

элементтер (мысалы, қорғасын, кадмий, сынап), олардың өнімдегі мөлшері

нормативтік деңгейден аспауы тиіс.

Тығыздық — өнімнің массасының оның көлеміне қатынасы, г/см³

өлшенеді, ол өнімнің құрылымдық қасиеттерін сипаттайды.

Ферменттер – Биологиялық катализаторлар, метаболизм процестерін

тездететін ағзаның ақуыз текті қосылыстары.

Физикалық-химиялық көрсеткіштер — өнімнің химиялық құрамын

(ақуыздар, майлар, ылғалдылық, күл және т.б.) және физикалық қасиеттерін

(pH мәні, тығыздығы, су байланыстыру қабілеті және т.б.) сипаттайтын

көрсеткіштер.
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Ылғалдылық — өнімдегі судың массалық үлесі, ол өнімнің сақтау

мерзіміне, құрылымына және сапасына әсер етеді.

Энергетикалық алмасу — ағзадағы тағамдық заттардың (ақуыздар,

майлар, көмірсулар) энергияға айналу және оның жұмсалу процестері.

Энергетикалық құндылық — өнімнің 100 граммындағы энергия

мөлшері, ол килокалориямен (ккал/100 г) өлшенеді және өнімнің ағзаға қанша

энергия беретінін көрсетеді.

9

БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

% - Пайыз, жалпы мөлшердің жүзден бір бөлігін білдіретін өлшем бірлік

± - Плюс-минус, өлшеу қателігі немесе ауытқу диапазонын көрсету үшін

қолданылады
0С – Цельсий градусы (температура өлшем бірлігі)

АЛТ – Аланинаминотрансфераза (бауыр ферменті)

АСТ – Аспартатаминотрансфераза (бауыр ферменті)

CFU/g — Colony Forming Units per gram (Колония түзетін

бірліктер/грамм), КҚБЖ/г баламасы

Codex Alimentarius — Азық-түлік тауарларының халықаралық

стандарттарын қамтитын құжаттар жинағы

GMP — Good Manufacturing Practice (Тиісті өндірістік практика)

HACCP — Hazard Analysis and Critical Control Points (Қауіпті талдау және

сыни бақылау нүктелері)

ISO — International Organization for Standardization (Халықаралық

стандарттау ұйымы)

pH — Сутектік көрсеткіш, ортаның қышқылдығын немесе сілтілігін

сипаттайтын өлшем бірлік

АМҚ — Антимикробтық қасиеттер

АТҚ — Антиоксиданттық қасиеттер

БАА — Биологиялық активті заттар


[…]


береді. Микробиологиялық көрсеткіштер еттің санитарлық-гигиеналық

сапасының негізгі көрсеткіштері болып табылады.

Бөдене етінің ветеринариялық-санитариялық бағалауында

микробиологиялық көрсеткіштер маңызды рөл атқарады, себебі бұл
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көрсеткіштер еттің патогенді микроорганизмдерден, бактериялардан және

токсиндерден тазалығын анықтайды.

Бөдене етінің микробиологиялық тазалығы: Етте қауіпті

микроорганизмдер (Salmonella spp., Staphylococcus aureus, ішек таяқшалары

және басқа патогендер) болмауы тиіс. Мия тамыры экстрактісі пайдаланылған

бөдене етінде антимикробтық қасиеттері бар, сондықтан микробтардың

көбеюіне кедергі жасап, өнімнің микробиологиялық қауіпсіздігін арттырады.

Бақылау тобындағы МАФАнМ көрсеткіші бақылау тобында сақталу

кезеңінде 1 г өнімге 10^5–10^6 ШТБ (колония түзуші бірлік) шамасында

анықталды. Бұл көрсеткіш еттің сапасы нашарлай бастағанын және патогенді

микроорганизмдердің көбею қаупін көрсетеді.

Тәжірибе тобындағы мия тамыры экстрактісі қолданылған етте

МАФАнМ көрсеткіші айтарлықтай төмен болды — 1 г өнімге 10^3–10^4 ШТБ

аралығында. Экстракттің антимикробтық қасиеттері еттегі бактериялардың

көбеюін тежеп, оның санитарлық сапасын жақсартады. Сондлай-ақ екі топта да

ішек таяқшалары тобының бактериялары, зең және ашытқы саңырауқұлақтары

мен колиформалар анықталғанмен шекті мөлшерге жетпеді. Бұл мия тамыры

экстрактісінің ішек бактерияларының көбеюін тиімді түрде тежейтінін

дәлелдейді және еттің санитарлық сапасын жақсартатынын байқатады.

Зерттеу жұмысымыздың нәтижелерін талдау қорытындысы бойынша жас

бөденелердің өміршеңдігін сақтап қалуға, иммунитетінің күшеюіне, өсу

қарқындылығын арттыруға және ет өнімдерінің ветеринариялық-санитариялық

көрсеткіштерін жақсарту мақсатында мия тамыры экстрактісін бөдене

рационына мия тамыры экстрактісін қосып қолдану мүмкіндігі ғылыми-

тәжірибелік зерттеу тұрғысынан дәлелденді.

Мия тамыры экстрактісі пайдаланылған бөдене еті патогенді

микроорганизмдерден және токсиндерден таза болғандықтан,

микробиологиялық тұрғыдан қауіпсіз.

Тағамдық және биологиялық құндылық: Мия тамыры экстрактісі

қосылған бөдене етінде ақуыз, майлар және минералдар мөлшері артып, оның

биологиялық құндылығы жоғарылайды. Бұл етті жоғары сапалы және

денсаулыққа пайдалы тағам өнімі ретінде пайдалануға болады.

Мия тамыры экстрактісі еттің сақтау мерзімін ұзартып, оның сапасын

ұзақ уақыт бойы сақтауға мүмкіндік береді.

Мия тамыры экстрактісі пайдаланылған бөдене етінің ветеринариялық-

санитариялық бағалауы оның жоғары сапалы, қауіпсіз және тағамдық

құндылығы жоғары өнім екенін көрсетті. Экстракттің антимикробтық,

антиоксиданттық және метаболизмді жақсартушы қасиеттері еттің сапасын

арттырып, оны ұзақ уақыт бойы сақтауға мүмкіндік береді.
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ҚОРЫТЫНДЫ

1. Мия тамыры экстрактісін қолдану тәжірибе тобындағы бөденелердің

орташа тәуліктік өсімін бақылау тобымен салыстырғанда 8,56%-тен 25,54%-

ке дейін арттырды. Бұл экстракттың құстардың ас қорыту жүйесіне,

метаболизміне және иммундық жүйесіне оң әсер етіп, өсу динамикасын

жақсартқанын көрсетеді.

2. Мия тамыры экстрактісін қолдану тәжірибе тобындағы бөденелердің

өлім көрсеткішін төмендетіп, қауіпсіздік деңгейін арттырды. Тәжірибе

тобында өлім көрсеткіші 1-2 күндерде 8%, ал бақылау тобында 12% болды,

сәйкесінше 3-4 күндері бұл көрсеткіш 8% және 5,4%-ды құраса, 5-6 күндері

5% және 3,4% құрады, бұл экстракттың тиімділігін көрсетеді.

3. Микробиологиялық зерттеу нәтижелері бойынша мия тамыры

экстрактісі қосылған азықпен қоректенген бөдене етінде бақылау тобымен

салыстырғанда МАФАнМ көрсеткіші айтарлықтай төмен болды. топта да

Staphylococcus aureus пен Salmonella spp. анықталмады. Ал екі топта да ішек

таяқшалары тобының бактериялары, зең және ашытқы саңырауқұлақтары

мен колиформалар анықталғанмен шекті мөлшерге жетпеді. Бұл мия тамыры

экстрактісінің ішек бактерияларының көбеюін тиімді түрде тежейтінін

дәлелдейді және еттің санитарлық сапасын жақсартатынын байқатады.

4. Бөдене қанының биохимиялық көрсеткіштері бойынша тәжірибелік

топтағы бөдене қанындағы жалпы белоктың мөлшері 10%-ға жоғары екенін

көрсетті, ал альбумин 12%-ға жоғарылаған. Керісінше билирубин деңгейі

20%-ға төмендеген, ол бауыр қызметінің жақсаратындығын көрсетеді.

Сондай-ақ глюкоза, холестирин, креатинин, аланин аминотрансфераза,

аспартат аминотрансфераза, мочевина, сілтілік фосфатаза мөлшерінің

бақылау тобымен салыстырғанда төмен екендігі анықталды. Бұл өзгерістер

мия тамырының экстрактісінің бөдене организміне оң әсер етіп,

метаболизмдік процестерді жақсартқанын көрсетеді. Бауыр, бүйрек және қан

жүйелерінің функцияларының оңтайлануы және глюкоза мен холестерин

деңгейлерінің төмендеуі қолданылған экстракттің пайдалы екенін көрсетеді.

Гематологиялық зерттеу нәтижесі бойынша тәжірибе тобындағы бөдене

қанының құрамындағы гемоглобин мөлшері, эритроцит, лейкоцит,

лимфоцит, тромбоцит, гематокрит, базофилдер мен нейтрофилдердің жоғары

екендігін көрсетті. Бұл көрсеткіштердің жоғары болуы бөденелердің

иммундық көрсеткіштерінің жоғары екендігін, қан айналымның

жақсарғандығын білдіреді. Ал эритроциттердің шөгу жылдамдығының

төмендеуі қаьбыну процесінің азайғанын және организмдегі жалпы

денсаулықтың жақсарғанын білдіреді.

5. Мия тамыры экстрактісі пайдаланылған бөдене етінің химиялық

құрамы бойынша бақылау тобындағы бөдене етіне қарағанда ылғал 1,9%,

төмен болса, ақуыз 2,7%, май 3% артқандығы байқалды, ал еттің қуаттылығы

6 ккал жоғары болды.

6. Еттің биологиялық құндылығы бойынша бақылау тобында

жүргізілген зерттеу нәтижесінде тәжірибе тобындағы бөдене етіне қарағанда

82

биологиялық құндылығының төмен екендігін көрсетеді, яғни

аминқышқылды скор құрамы 1,5%-ға жоғары.

7. Амин қышқылдарының жалпы мөлшері бойынша бақылау тобында

жалпы құрамы 18058 мг% болса, тәжірибе тобында 2,6% жоғары болды.

8. Бақылау тобындағы бөдене етінде А витамині 6,9±2,65 мг%, В1

витамині 0,25±2,35 мг%, В2 витамині 0,47±2,27 мг %, Е витамині 0,18±2,48

мг%, РР витамині 8,1±2,16 мг%, С витамині 0,15±2,93 мг% құрады. Тәжірибе

тобында сәйкесінше А витамині 2,9 %, В1 витамині 7,5%, В2 витамині 7,9%, Е

витамині 18,2%, РР витамині 2,5%, С витамині 16,7 % кеміген.

9. Бақылау тобындағы бөдене етіндегі минералдық заттар мөлшері

натрий 33±2,38 мкг%, калий 251±2,17 мкг%, кальций 19±2,52 мкг%, магний

24±2,38 мкг%, фосфор 17±2,48 мкг%, темір 3,1±2,31 мкг% құраса, ал

тәжірибе тобында натрий 10,8%, калий 3,1%, кальций 17,4%, магний 17,3%,

фосфор 19,1%, темір 3,2% артқан.

10. Бақылау тобындағы бөдене етінде май қышқылдарының жалпы

мөлшері 13508 мг құраса, ал тәжірибе тобында көрсеткіші 0,7% жоғары

болды.
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Практикалық ұсыныстар

1. Диссертациялық жұмыстың нәтижелері Жәңгір хан атындағы Батыс

Қазақстан аграрлық-техникалық университетінің «Ветеринария» білім беру

бағдарламасы студенттеріне сабақ жүргізуде және курстық, дипломдық

жұмыстар жазу кезінде пайдаланылады.

2. Құс шаруашылықтарында мия тамыры экстрактісі қоспасын

пайдалануға ұсыныс береміз.

3. Зерттеу жұмысымыздың нәтижесін зертханаларда, құс

шаруашылықтарында құстарды ветеринарлық-санитарлық сараптауда

салыстырмалы көрсеткіш ретінде пайдалануға болады.

4. Бөдене етінің өнімділігі мен сапасын арттыру тәсілі тақырыбында

Қазақстан Республикасының Пайдалы модельге патент алу үшін өтініш

берілді. Регистрациялық нөмірі №2024/1191.2, 26.09.2024
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