ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на докторскую диссертацию Кушмуханова Жениса Сериковича по теме
«Ветеринарно-санитарная оценка мяса птиц при применении экстракта корня
солодки» представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по
специальности 6D120200 – Ветеринарная санитария

Актуальность выполненной работы. Актуальность исследования обусловлена несколькими важными аспектами, касающимися обеспечения безопасности и повышения качества продукции животного происхождения. В последние годы наблюдается увеличение интереса к использованию натуральных добавок в пищевой промышленности и ветеринарии.

Мясо птиц является частым объектом микробиологического загрязнения, что может привести к различным пищевым заболеваниям. В условиях увеличения глобальной торговли и массового производства продуктов питания, проблема контроля качества мяса и предотвращения его загрязнения становится особенно актуальной. Использование натуральных добавок, таких как экстракт корня солодки, может помочь в снижении уровня патогенных микроорганизмов и улучшении санитарного состояния продукции.

Работа докторанта Ж.С. Кушмуханова на тему "Ветеринарно-санитарная оценка мяса птиц при применении экстракта корня солодки" вносит значительный вклад в область ветеринарно-санитарной и пищевой безопасности. Исследование, проведенное в рамках диссертационной работы, отличается высоким уровнем научной проработки и актуальностью выбранной темы.

Основные научные и методологические положения. Структура и содержание представленной диссертационной работы Ж.С. Кушмуханова отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям и отражает основные моменты: тема научной работы актуальна, и носит законченный квалифицированный характер.

Цель работы заключалась в проведении комплексной оценки влияния экстракта корня солодки на ветеринарно-санитарное состояние мяса птиц. В ходе исследования была проведена тщательная оценка влияния экстракта на микробиологическое состояние продукта, органолептические и физико-химические характеристики мяса.

Научные результаты и их обоснованность. Результаты исследования демонстрируют, что применение экстракта корня солодки оказывает положительное влияние на качество мяса, способствуя улучшению его микробиологического профиля и повышению сроков хранения. Докторант использовал современные методы анализа, что позволило получить надежные и достоверные результаты.

Работа Ж.С. Кушмуханова характеризуется высокой степенью самостоятельности в проведении исследований, умением корректно интерпретировать полученные данные и делать обоснованные выводы. Применение экстракта корня солодки в ветеринарной практике открывает новые перспективы для повышения безопасности и качества мясной продукции.

Теоретическая значимость диссертационной работы:

Исследование выполнено на высоком научном уровне, и представленные результаты имеют значительную практическую ценность для отрасли. Докторант продемонстрировал глубокое понимание темы и умение применять теоретические знания на практике. Работа создает основы для дальнейших исследований в области применения натуральных добавок в ветеринарии и пищевой промышленности. Полученные результаты могут стимулировать исследование других растительных экстрактов и их потенциального влияния на безопасность и качество различных видов продуктов питания.

Структурная и содержательная целостность диссертации.

Диссертационная работа включает введение, обзор литературы, материалы и методы исследований, результаты собственных исследований, заключение, включающее выводы и практические предложения, список литературы и приложения.

Диссертация способствует разработке новых подходов и методов оценки ветеринарно-санитарного состояния мяса птиц с использованием натуральных добавок. Эти методы могут быть использованы для разработки более эффективных стандартов и протоколов контроля качества, что представляет собой важное направление в области ветеринарно-санитарной и пищевой безопасности.

Личный вклад в исследования. Работа Ж.С. Кушмуханова характеризуется высокой степенью самостоятельности в проведении исследований, умением корректно интерпретировать полученные данные и делать обоснованные выводы. Применение экстракта корня солодки в ветеринарной практике открывает новые перспективы для повышения безопасности и качества мясной продукции.

Таким образом, по актуальности, поставленным задачам, научной новизне и практической значимости, а также личному вкладу автора, представленная диссертация Ж.С. Кушмуханова "Ветеринарно-санитарная оценка мяса птиц при применении экстракта корня солодки" полностью соответствует по своему содержанию и всем требованиям КОКСОН МОН РК, которые предъявляются к диссертациям на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D120200 – Ветеринарная санитария.

Научный консультант:

доктор биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой ветеринарно-санитарной
экспертизы и фармакологии,
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Оренбургский
государственный аграрный университет», РФ

Рамиль Шамильевич Тайгузин

Адрес: 460014, г. Оренбург, ул. Челюскинцев, д. 18.
Телефон: 8(3532) 68-97-10, E-mail: ramilwse@mail.ru

Подпись Тайгузина Р.Ш. заверяю,
ректор ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ

Алексей Геннадьевич Гончаров

Кушмуханов Женис Сериковичтің 6D120200 – Ветеринариялық санитария мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алуға ұсынған «Мия тамырының экстрактісі пайдаланылған құс етін ветеринарлық-санитарлық бағалау» тақырыбында орындалған диссертациялық жұмысына

ҒЫЛЫМИ КЕҢЕСШІСІНІҢ ШКІРІ

Орындалған жұмыстың өзектілігін, оның қазіргі ғылым мен тәжірибе үшін маңыздылығын негіздеу.

Зерттеудің өзектілігі жануарлардан алынатын өнімдердің қауіпсіздігін қамтамасыз ету және сапасын арттыруға қатысты бірнеше маңызды аспектілермен негізделген. Соңғы жылдары тағам өнеркәсібінде және ветеринарияда табиғи қоспаларды пайдалануға қызығушылықтың артуы байқалады.

Құс еті әртүрлі тағамдық ауруларға себепші болатын микробиологиялық ластанудың жиі нысаны болып табылады. Дүниежүзілік сауда мен азық-түлік өндірісінің жаппай ұлғаюымен ет сапасын бақылау және оның ластануына жол бермеу мәселесі ерекше өзекті болып отыр. Мия тамырының экстрактісі сияқты табиғи қоспаларды пайдалану өнімнің ветеринарлық-санитарлық қауіпсіздік төмендетуге және жақсартуға көмектеседі.

Докторант Ж.С. Кушмухановтың "Мия тамырының экстрактісі пайдаланылған құс етін ветеринарлық-санитарлық бағалау" тақырыбындағы жұмысы ветеринариялық-санитариялық және тағам қауіпсіздігі саласына елеулі үлес қосады. Диссертациялық жұмыс шеңберінде жүргізілген зерттеу жоғары ғылыми деңгейімен және таңдалған тақырыптың өзектілігімен ерекшеленеді.

Докторант сүйенетін негізгі ғылыми әдістемелік ережелер.

Ж.С. Кушмухановтың ұсынылған диссертациялық жұмысының құрылымы мен мазмұны докторлық диссертацияларға қойылатын талаптарға сәйкес келеді және негізгі тұстарын көрсетеді: ғылыми зерттеудің тақырыбы өзекті болып табылады және аяқталған, білікті сипатқа ие.

Жұмыстың мақсаты мия тамырының экстрактісінің құс етінің ветеринариялық-санитариялық жағдайына әсерін кешенді бағалау болды. Зерттеу барысында экстракт өнімнің микробиологиялық жағдайына, еттің органолептикалық және физико-химиялық сипаттамаларына әсері мұқият бағаланды.

Докторант алған ғылыми нәтижелер.

Зерттеу нәтижелері мия тамыры экстрактын қолдану еттің сапасына оң әсер ететінін, оның микробиологиялық профилін жақсартып, сақтау мерзімін ұзартуға ықпал ететінін көрсетеді. Докторант заманауи талдау әдістерін пайдаланған, бұл сенімді және дәл нәтижелер алуға мүмкіндік береді.

Ж.С. Кушмухановтың жұмысы зерттеулерді жүргізудегі жоғары дербестікпен, алынған деректерді дұрыс интерпретациялаумен және негізделген қорытындылар жасаумен сипатталады. Мия тамыры экстрактын ветеринариялық практикада қолдану ет өнімдерінің қауіпсіздігі мен сапасын арттырудың жаңа мүмкіндіктерін ашады.

Диссертациялық жұмыстың теориялық маңызы:

Зерттеу жоғары ғылыми деңгейде орындалған және ұсынылған нәтижелер таңдалған саланың практикалық маңыздылығы үлкен. Докторант тақырыпты терең түсінетінін және теориялық білімді практикада қолдана білетінін көрсетті. Жұмыс ветеринария мен тағам өнеркәсібінде табиғи қоспаларды қолдану саласында одан әрі зерттеулерге негіз қалайды. Алынған нәтижелер басқа өсімдік экстракттарын және олардың әртүрлі тағам өнімдерінің қауіпсіздігі мен сапасына ықтимал әсерін зерттеуге ынталандыруы мүмкін.

Диссертацияның құрылымдық және мазмұндық тұтастығы. Диссертациялық жұмыс кіріспеден, әдебиеттерге шолудан, зерттеулердің материалдары мен әдістерінен, өзіндік зерттеулерінің нәтижелерінен, қорытындыдан, практикалық ұсыныстар, әдебиеттер тізімі мен қосымшалардан тұрады.

Диссертация табиғи қоспаларды қолдана отырып, құс етінің ветеринариялық-санитариялық жағдайын бағалаудың жаңа тәсілдері мен әдістерін дамытуға ықпал етеді. Бұл әдістер сапаны бақылаудың неғұрлым тиімді стандарттары мен протоколдарын әзірлеу үшін пайдаланылуы мүмкін, бұл ветеринариялық-санитариялық және тағам қауіпсіздігі саласындағы маңызды бағыт болып табылады.

Докторанттың жеке үлесі.

Ж.С. Кушмухановтың жұмысы зерттеулерді жүргізудегі жоғары дербестікпен, алынған деректерді дұрыс интерпретациялаумен және негізделген қорытындылар жасаумен сипатталады. Мия тамыры экстрактын ветеринариялық практикада қолдану ет өнімдерінің қауіпсіздігі мен сапасын арттырудың жаңа мүмкіндіктерін ашады.

Осылайша, өзектілігі, қойылған міндеттері, ғылыми жаңалығы мен практикалық маңыздылығы, сондай-ақ автордың жеке үлесі бойынша Ж.С. Кушмухановтың "Мия тамырының экстрактісі пайдаланылған құс етін ветеринарлық-санитарлық бағалау" атты ұсынылған диссертациясы мазмұны бойынша және Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитетінің 6D120200 – Ветеринариялық санитария мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін диссертацияларға қойылатын барлық талаптарына толық сәйкес келеді.

Ғылыми кеңесші:

«Ветеринарлық санитарлық сараптау және фармакология»
кафедрасының меңгерушісі, профессор,
биология ғылымдарының докторы
Орынбор мемлекеттік аграрлық университеті, РФ

Р.Ш. Тайгузин

Перевод данного документа (Исх.№ _____) был выполнен с русского на казахский язык.

Переводческим бюро «Business Engineering».

Перевод является точным и соответствует его эквиваленту.

ИИН 890914450799

Тел: 87775665099

Подпись Ирина

Ф.И.О. Сайманова Ирина Валерьевна

печать:

Осы құжат (№ _____) орыс тілінен қазақ тіліне аударылды.

"Business Engineering" аударма бюросымен.

Аударма дәл және оның баламасына сәйкес келеді.

ЖСН 890914450799

Тел: 87775665099

Қолы Ирина

Тегі, аты Сайманова Ирина Валерьевна

Мөр:

Республика Казахстан, Западно-Казахстанская область, город Уральск

27 сентября две тысячи двадцать четвертого года я, Батырханова Светлана Жамбуловна - нотариус Западно-Казахстанского нотариального округа, действующая на основании государственной лицензии № 14008619 от 13 июня 2014 года, выдан Комитетом регистрационной службы и оказания правовой помощи Министерством юстиции Республики Казахстан, свидетельствую подлинность подписи переводчика гр. Сайгаковой Ирины Валерьевны. Личность переводчика установлена, дееспособность и полномочия проверены.

Зарегистрировано в реестре за № 4135
Взыскано, согласно установленного тарифа
Нотариус:

Пронумеровано и
на 5 (пяти) листах

ET0907248280957182340W9630289

Нотариаттық іс-әрекеттің бірегей нөмірі / Уникальный номер нотариального действия